Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2020, 5/48564

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 декабря 2020 г. № 698

Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь

В целях совершенствования оплаты и условий труда, а также порядка
трудоустройства отдельных категорий граждан Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики
Беларусь:

1.1. пункт 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 12 декабря
2001 г. № 1794 «О некоторых мерах по выплате заработной платы работникам отраслей
экономики» изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что организации независимо от формы собственности при наличии
задолженности по платежам в бюджет и государственные целевые бюджетные фонды
не могут повышать тарифные ставки (тарифные оклады) работников до полного
погашения этой задолженности, за исключением организаций, которым в соответствии
с решениями Президента Республики Беларусь, областных, Минского городского Совета
депутатов предоставлена отсрочка (рассрочка) погашения задолженности по платежам
в бюджет, наложенным административным взысканиям и пеням при условии
своевременной уплаты ими текущих платежей в бюджет.»;

1.2. абзац второй пункта 10 Положения об обязательном государственном
страховании, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 29 февраля 2008 г. № 308, после слов «отдела Следственного комитета,» дополнить
словами «учреждения образования Следственного комитета,»;

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 5 января 2011 г.
№ 14 «Об утверждении перечня типов организаций, получающих субсидии, работники
которых приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций, и о внесении
изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики
Беларусь»:

название постановления изложить в следующей редакции:
«О перечне типов организаций, получающих субсидии, работники которых

приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить перечень типов организаций, получающих субсидии, работники

которых приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций, согласно
приложению.»;

дополнить постановление приложением (прилагается);
1.4. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 8 июля 2013 г.

№ 597 «О совершенствовании условий оплаты труда руководителей организаций
в зависимости от результатов финансово-хозяйственной деятельности»:

в пункте 2:
из абзаца восьмого подпункта 2.2 слова «в размере не более двух окладов

включительно» исключить;
абзац третий части первой подпункта 2.5 дополнить словами «, государственных

пособий семьям, воспитывающим детей»;
пункт 14 Положения об условиях оплаты труда руководителей государственных

организаций и организаций с долей собственности государства в их имуществе,
утвержденного этим постановлением, исключить;

1.5. абзац третий пункта 2 Положения о материальной ответственности лиц рядового
и начальствующего состава Следственного комитета Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 августа
2013 г. № 682, дополнить словами «, учреждение образования Следственного комитета»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2020, 5/48564

2

1.6. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 14 апреля 2014 г.
№ 347 «Об утверждении Положения о порядке организации и финансирования
мероприятий по трудоустройству граждан, освобожденных из исправительных
учреждений, в том числе частичной компенсации затрат по оплате труда таких лиц»:

название постановления изложить в следующей редакции:
«О порядке организации и финансирования мероприятий по трудоустройству

граждан, освобожденных из исправительных учреждений»;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части пятой статьи 19 Закона Республики Беларусь от 4 января

2014 г. № 122-З «Об основах деятельности по профилактике правонарушений» Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в пункте 1:
слово «прилагаемое» исключить;
дополнить пункт словом «(прилагается)»;
в Положении о порядке организации и финансирования мероприятий

по трудоустройству граждан, освобожденных из исправительных учреждений, в том числе
частичной компенсации затрат по оплате труда таких лиц, утвержденном этим
постановлением:

из пункта 1 слова «, разработанным в соответствии с частями четвертой и пятой
статьи 19 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 года «Об основах деятельности
по профилактике правонарушений» (Национальный правовой Интернет-портал
Республики Беларусь, 15.01.2014, 2/2120),» исключить;

в части первой пункта 5:
абзац второй исключить;
в абзаце четвертом слова «трех месяцев» заменить словами «одного месяца»;
пункт 19 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
подпункт 1.6 пункта 1 – с 1 января 2021 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
05.01.2011 № 14
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
03.12.2020 № 698)

ПЕРЕЧЕНЬ
типов организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены
по оплате труда к работникам бюджетных организаций

1. Театрально-зрелищные организации.
2. Парки культуры и отдыха.
3. Зоопарки.
4. Редакции периодических изданий.
5. Организации телевидения и радиовещания.
6. Организации кинематографии, осуществляющие показ и (или) распространение

фильмов.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.12.2020, 5/48564

3

7. Организации культуры смешанного типа в части их подразделений,
осуществляющих культурную деятельность посредством обеспечения создания
исполнений произведений сценического искусства и их публичного исполнения.

8. Республиканские государственно-общественные объединения в части их
водолазно-спасательных служб, детско-юношеских спортивных школ,
специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва республиканского
государственно-общественного объединения «Белорусское физкультурно-спортивное
общество «Динамо», детско-юношеских спортивно-технических школ,
специализированных детско-юношеских спортивно-технических школ республиканского
государственно-общественного объединения «Добровольное общество содействия армии,
авиации и флоту Республики Беларусь».